
Nº 28, terça-feira, 10 de fevereiro de 2009 533 ISSN 1677-7069

CASA DA MOEDA DO BRASIL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: contrato celebrado entre a Casa da Moeda do Brasil - CMB
e a GPV Auto Locadora & Serviços Ltda-ME; para prestação de
serviços diários de transporte por meio de automóvel com motorista;
modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº E0036/08; processo nº:
2235/08; recurso orçamentário: "Outros Serviços de Terceiros - Pes-
soa Jurídica" - categoria econômica "Despesas Correntes" - clas-
sificação funcional programática "22.662.0758.4105.0001"; vigência:
de 23/01/09 a 23/01/10; valor total: R$89.688,00; assinam pela CMB:
Luiz Felipe Denucci Martins - Presidente; e Gilson de Paula Lessa -
Diretor; pela contratada: Gustavo Célio Oliveira Fonseca - Sócio.

Espécie: contrato celebrado entre a Casa da Moeda do Brasil - CMB
e a GPV Auto Locadora & Serviços Ltda-ME; para prestação de
serviços diários de transporte por meio de automóvel com motorista;
modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº E0036/08; processo nº:
2235/08; recurso orçamentário: "Outros Serviços de Terceiros - Pes-
soa Jurídica" - categoria econômica "Despesas Correntes" - clas-
sificação funcional programática "22.662.0758.4105.0001"; vigência:
de 23/01/09 a 23/01/10; valor total: R$89.688,00; assinam pela CMB:
Luiz Felipe Denucci Martins - Presidente; e Gilson de Paula Lessa -
Diretor; pela contratada: Gustavo Célio Oliveira Fonseca - Sócio.

Espécie: contrato celebrado entre a Casa da Moeda do Brasil - CMB
e a Prest'ativa - Administração e Serviços Gerais Ltda; para prestação
de serviços de higiene e conservação ambiental e secretária executiva;
modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº E0036/08; processo nº:
2235/08 - A; recurso orçamentário: "Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica" - categoria econômica "Despesas Correntes" - clas-
sificação funcional programática "22.662.0758.4105.0001"; vigência:
de 23/01/09 a 23/01/10; valor total: R$54.464,16; assinam pela CMB:
Luiz Felipe Denucci Martins - Presidente; e Gilson de Paula Lessa -
Diretor; pela contratada: Sidney Rodrigues Barbosa - Sócio.

Espécie: contrato celebrado entre a Casa da Moeda do Brasil - CMB
e a Prest'ativa - Administração e Serviços Gerais Ltda; para prestação
de serviços de higiene e conservação ambiental e secretária executiva;
modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº E0036/08; processo nº:
2235/08 - A; recurso orçamentário: "Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica" - categoria econômica "Despesas Correntes" - clas-
sificação funcional programática "22.662.0758.4105.0001"; vigência:
de 23/01/09 a 23/01/10; valor total: R$54.464,16; assinam pela CMB:
Luiz Felipe Denucci Martins - Presidente; e Gilson de Paula Lessa -
Diretor; pela contratada: Sidney Rodrigues Barbosa - Sócio.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2968/08; Espécie: Contratação do serviço de assistência
técnica para a perfuradora Wista BPA 9070 utilizada no processo de
perfuração de selos comemorativos; No valor total de: R$ 38.412,28
(trinta e oito mil, quatrocentos e doze reais e vinte e oito centavos),
equivalente a C= 12.680,00, considerando a taxa de 3,02936 do Euro,
praticado no dia 25/01/09; Contratada: Wista GmbH; Fundamento
Legal: Sob amparo no Caput do art. 25, da Lei 8666/93 e suas
alterações; Justificativa: A empresa em questão é a fabricante do
equipamento e não desenvolveu ou autorizou outras empresas para
prestar serviços de assistência técnica; Declaração de Inexigibilidade:
em 02/02/09, por José Roberto Santos Ventura - Chefe do Dpto. de
Manutenção; Ratificação: em 02/02/09, por Cláudio Eliseu da Costa
Lagoeiro - Diretor de Produção.

Processo: 4083/08; Espécie: Prestação dos serviços tecnológicos de
Continuidade do Programa de produção mais Limpa - P+L; No valor
total de: R$ 159.249,00 (cento e cinquenta e nove mil, e duzentos e
quarenta e nove reais); Contratada: Centro de Tecnologia SENAI/RJ -
Ambiental; Fundamento Legal: Sob amparo do inciso II, do art. 25,

da Lei 8666/93 e suas alterações; Justificativa: A contratada é a única
entidade especializada e capacitada pelo Centro Nacional de Tec-
nologias Limpas - CNTL SENAI/UNIDOUNEP para prestação de
consultoria para utilização da metodologia do Programa de Produção
mais Limpa - P+L; Declaração de Inexigibilidade: em 26/01/09, por
Carlos Roberto de Oliveira - Diretor Técnico; Ratificação: em
29/01/09, pela Diretoria Colegiada da Casa da Moeda do Brasil

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 3/2009

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que irá realizar
em 19/02/2009 às 10 horas, licitação, na modalidade de Convite para
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em 4 (quatro) Con-
juntos de Portas Fortes e Janelas de Emergência, instalados nos Pré-
dios do DECED, DEGER e DEMOM.

O convite nº. 0003/09 está à disposição na página da Casa da
Moeda na Internet - www.casadamoeda.gov.br

Mais esclarecimentos com o Sr. Edison Silva Santos, tel.
(21)2414-2294, fax (21)2414-2142, e-mail: essantos@casadamoe-
d a . g o v. b r.

Rio de Janeiro, 4 de fevereiro de 2009.
SERGIO LUIZ CHAVES ZICKWOLF

p/Departamento de Suprimentos

TOMADA DE PREÇO Nº 8/2009

A Casa da Moeda do Brasil avisa aos interessados que rea-
lizará a seguinte licitação:

Tomada de Preço nº 08/09 (Aquisição de Cabos Elétricos), às
10h do dia 13/03/2009.

O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
w w w. c a s a d a m o e d a . g o v. b r

Tels. - (0xx21) 2414-2284/ 2732/ 2717 - Fax (0xx21) 2414-
2646

E-mail: compel@cmb.gov.br

Rio de Janeiro, 4 de fevereiro de 2009.
MANOEL LESSA LIMA

p/Comissão Permanente de Licitações

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

EXTRATO DE DISTRATO Nº 42.932/2009

Processo N°: 19863.000090/2006-19. Contratante: SERVIÇO FEDE-
RAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 02.950.570/0001-78 - PBTI SOLUÇÕES LTDA. Objeto:
Distratar o contrato de cessão de direito de uso de TASKS adicionais
dos softwares da família INCONTROL nº 39.037/2006, dando plena,
geral, rasa e irrevogável quitação. Fundamento Legal: Art. 79, Inc. II
da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 09.02.2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 251/2009

Nº Processo: 19863000030200931 . Objeto: Contratação de serviços
de atualização, suporte técnico ao produto e suporte onsite do softwa-
re onbase Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Fornecedor exclusivo De-
claração de Inexigibilidade em 06/02/2009 . NIVALDO VENANCIO
DA CUNHA . Diretor . Ratificação em 06/02/2009 . MARCOS
VINICIUS FERREIRA MAZONI . Diretor Presidente . Valor: R$
3.323.968,32 . Contratada :CAST INFORMATICA S/A . Valor: R$
3.323.968,32

(SIDEC - 09/02/2009) 806030-17205-2009NE900194

EDITAL DE 5 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO

DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA OS CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO

O Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO),
comunica que a solicitação de atualização dos endereços dos can-
didatos classificados no Concurso Público 2008, conforme disposto
no item 12.15 do Edital nº 1 - SERPRO, de 8 de outubro de 2008,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2008, deverá
ser formalizada por meio de Requerimento de Atualização de En-
dereço disponível no endereço eletrônico http://www.ser-
p r o . g o v. b r / i n s t i t u i c a o / c o n c u r s o s .

Comunica, ainda, que o referido Requerimento deverá ser
entregue pessoalmente pelo candidato ou por seu procurador, em um
dos endereços listados abaixo, das 9 horas às 17 horas (exceto aos
sábados, domingos e feriados), ou encaminhado, via postal, na mo-
dalidade Sedex ou Carta Registrada com Aviso de Recebimento -
AR:

LOCALIDADE DE VAGA ENDEREÇO

Belém - PA
Ji-Paraná - RO
Manaus - AM
Porto Velho - RO

Regional Belém
Divisão da Gestão das Pessoas
Av. Perimetral da Ciência, 2.010 Terra
Firme
Belém - PA
CEP: 66077-530
Fone: (91) 4008-1728

Belo Horizonte - MG
Juiz de Fora - MG
Montes Claros - MG
Uberlândia - MG

Regional Belo Horizonte
Divisão da Gestão das Pessoas
Av. José Cândido da Silveira, 1.200
Cidade Nova
Belo Horizonte - MG
CEP: 31170-000
Fone: (31) 3311-6249

Brasília - DF
Anápolis - GO
Campo Grande - MS

Regional Brasília
Divisão da Gestão das Pessoas
SGAN Av. L-2 Norte Quadra 601 -
Módulo G
Brasília - DF
CEP: 70830-900
Fone: (61) 2105-7637

Curitiba - PR
Florianópolis - SC
Foz do Iguaçu - PR
Guarapuava - PR
Joaçaba - SC
Paranaguá - PR

Regional Curitiba
Divisão da Gestão das Pessoas
Rua Carlos Pioli, 133 Bom Retiro
Curitiba - PR
CEP : 80520-170
Fone: (41) 3313-8278

Fortaleza - CE
Floriano - PI
São Luís - MA
Teresina - PI

Regional Fortaleza
Divisão da Gestão das Pessoas
Av. Pontes Vieira, 832 São João do
Ta u a p é
Fortaleza - CE
CEP: 60130-240
Fone: (85) 4008-2838

Porto Alegre - RS
Chuí - RS
Santana do Livramento - RS

Regional Porto Alegre
Divisão da Gestão das Pessoas
Av. Augusto de Carvalho, 1.133
Praia de Belas
Porto Alegre - RS
CEP: 90010-390
Fone: (51) 2129-1301

Recife - PE
Garanhuns - PE
Jaboatão dos Guararapes -
PE
Limoeiro - PE
Maceió - AL
Natal - RN

Regional Recife
Divisão da Gestão das Pessoas
Av. Parnamirim, 295 Parnamirim
Recife - PE
CEP: 52060-901
Fone: (81) 2126-4071

Rio de Janeiro - RJ
Duque de Caxias - RJ
São Gonçalo - RJ
Vitória - ES

Regional Rio de Janeiro
Divisão da Gestão das Pessoas
Rua Pacheco Leão, 1.235 Fundos
Jardim Botânico
Rio de Janeiro - RJ
CEP: 22460-905
Fone: (21) 2159-4793

Salvador - BA
Aracaju - SE
Itabuna - BA
Porto Seguro - BA

Regional Salvador

Divisão da Gestão das Pessoas
Av. Luiz Vianna Filho, 2.355 Para-
lela
Salvador - BA
CEP: 41130-530
Fone: (71) 2102-7908

São Paulo - SP
Araraquara - SP
Ribeirão Preto - SP

Regional São Paulo
Divisão da Gestão das Pessoas
Rua Olívia Guedes Penteado, 941 -
Socorro
São Paulo - SP
CEP: 04766-900
Fone: (11) 2173-1122

MARCOS VINÍCIUS FERREIRA MAZONI
Diretor-Presidente do SERPRO

REGIONAL BELÉM

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 42.930/2009

Processo Nº: 19864.000017/2008-91. Doador: SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ Donatária:
04.092.672/0001-25 - MUNICÍPIO DE JI - PARANÁ RONDÔNIA.
Objeto: Doação de equipamentos de processamento de dados. Fun-
damento: Art. 17, Inc. II, Aln. "a", e o Art. 54 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, c/c os dispositivos do Dec. 99.658/90. Data da Assinatura:
04.02.2009.

REGIONAL BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42923/2009

Número do Contrato: 38773/2006. Nº Processo: 19868000037200589.
Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 02199157000113. Contrata-
do: EQUIPE - EMPRESA DE VIGILANCIA -ARMADA LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato de serviços de vigilância.
Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência:
09/02/2009 a 08/02/2010. Valor Total: R$532.281,24. Fonte:
209017205 - 2009NE900106. Data de Assinatura: 02/02/2009.

(SICON - 09/02/2009) 806030-17205-2009NE900194

REGIONAL BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42910/2009

Nº Processo: 12014000075200886. Contratante: SERVICO FEDE-
RAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Con-
tratado: 83932418000164. Contratado : CLEMAR ENGENHARIA
LTDA -Objeto: Fornecimento e instalação de subestação de energia
elétrica. Fundamento Legal: Art. 23, inc. I, Aln."c", da Lei 8.666/93.
Vigência: 03/02/2009 a 01/08/2009. Valor Total: R$1.998.787,75.
Fonte: 209017205 - 2009NE900966. Data de Assinatura:
03/02/2009.

(SICON - 09/02/2009) 806030-17205-2009NE900194

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42931/2009

Nº Processo: 12014000073200897. Contratante: SERVICO FEDE-
RAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Con-
tratado: 24907701000177. Contratado : TEMPER-ENGENHARIA E
COMERCIO LTDA-Objeto: Serviços de manutenção do sistema de
esgoto sanitário ï vácuo. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e Dec.
5.450/05. Vigência: 03/02/2009 a 02/02/2010. Valor Total:
R$67.200,00. Fonte: 209017205 - 2009NE900370. Data de Assina-
tura: 03/02/2009.

(SICON - 09/02/2009) 806030-17205-2009NE900194

RETIFICAÇÃO
PREGÃO Nº 3362/2008

Retificação do resultado publicado no DOU de 03/02/2009,
fls. 47, Seção 3. Onde se lê: Cavalheiro Materiais de Construções
Ltda - EPP: Itens 4-R$9,00. Leia-se: Cavalheiro Materiais de Cons-
truções Ltda - EPP: Itens 4-R$0,90.

(SIDEC - 09/02/2009) 803010-17205-2009NE900194




